Ita Domini in causa VVolffgangi VVilhelmi von der Mosel/ Mens. April. An. 1600.

## DEFINIT. XII:

Pater familiam dotare tenetur, adque id officio iudicis compelli potest.

**R**egulariter pater filiam dotare tenetur, secundum conditionem personarum & quantitatem sui patrimonii, ad eum principaliter effectum, ut conditio nem honeste nubendi inveniat, ac propterea ad id compelli potest, † non quidem jure actionis, sed officio judicis, l. 19. ff. de rit. nupt. l. ult. vers. utramque. C. de dot. promis. Zaf. in §. fuerat. 29. n. 31. Inst. de action. ubi & Joh. Schneidew. n. 81. Andr. Gail. lib. 2. observat. 95. num. 1. † Quod tamen ad patrem divitem est restringendum: Nam pater inops, vel multis debitibus involutus, ita quod facultates ipsius non sufficient ad filiam. Carpz. Defin. Vol. I.

dotandam, haud obligatus est ad dotationem, l. air Prætor. 10. §. si cum mulier. 14. l. ult. §. si à Socero. 1. ff. que in fraud. credit. † Sicut nec pater filiam ingratis, vel contra familias honestatem indigno viro nubentem alere & dotare tenetur, Zaf. dict. l. Schneidew. in dict. §. fuerat. 29. num. 84. & 85. Inst. de action. Andr. Gail. dict. obs. 95.

Ita Domini in causa D. Philippi Janovii zu Eisleben / Mens April. Anno 1632. (Verba sentent. Habi ihr eines Kaufmanns/ der mehr nicht als drei Kinder hat/ und in die 20000. Thlr. vermag/ Tochter gehyrathet/ und ob wohl ihr selthero die Onera matrimoniū getragen/ und vermöge der Rechte ein jeder Vater seine Tochter zu dotiren schuldig ist/ hat er sich doch durch vtfältiges Ausuchen hierzu nicht verstehen wollen/ ic. So wird er auf vorgehende eure gebührende Imploration, von dem Richterlichem Urte/ auch seinem Stande und Vermögen nach/ euerm Eheweibe eine Mitgift zu verordnen/ und euch absolgen zu lassen billich angehalten/ V. R. W.)

Et in causa Hansen Bertholds zu Gerau/ Mens. Aug. A. 1635. (Verba sentent. So ist auch Hans Berthold seinem Vermögen nach der Tochter nochmals eine gewisse Dotem zu constituien/ und entweder seinem Endamhaar abzutragen/ oder bis zu erfolgen der Zahlung zu verlassen schuldig/ V. R. W.)

## DEFINIT. XIII.

Non tenetur pater dotare filiam locupletem, quæ aliunde habet, unde seipsum dotare posse.

**R**atione officii paterni parentem obligari dotare, filiam etiam locupletem, quæ aliunde habet, unde se ipsum dotare queat, communiter Dd. assertunt., Bald. in l. ult. C. de dot. promiss. col. 3. in pr. Jason. in §. fuerat. 29. num. 98. & seqq. Inst. de action. & in l. 1. ff. solut. matr. Andr. Gail. lib. 2. obs. 95. num. 14. † Quæ tamen assertio vel exinde periculosa est, quod dos non debeatur jure actionis, sed ex officio judicis, Defin. predict. n. 2. † At cessat æquitas, cui officium judicis inititur, quando filia ipsam habet, unde dotem constitutere possit, Bartol. in l. mulier 22. §. cum proponetur. 4. ff. ad Sctum Trebell. † Cessat etiam ratio cognosci patrem ex l. 19. ff. de rit. nupt. neimpe ut filia inveniat conditionem honestam. † Neutquam igitur filiam locupletata pater alere & dotare tenebitur, arg. l. 5. §. sed si filius. 7. ff. de agnos. liber. † Nec audiendi sunt, qui cum Gail. dict. loc. n. 15. favorabiliorem dicunt causam dotis, quam alimentorum, eo quod dos comparetur legitimæ, quæ locupleti etiam filiae debentur: Nam debetur hæc patre demum mortuo, in quem eventum, ut ex bonis ejus aliquam partem liberi habent, naturalis & civilis ratio suaderet, qvum ex Jure gentium tota eis successio deseratur. † Dosverò à patre datur vivente, eo fine, ut filia conditionem inveniat. Errant igitur, qui simpliciter locupleti filiae dotem dannam affirmant, dum locupletes liberos simpliciter alendos negant. † Quin potius dixerim, multo minus patrem compellendum, ut filii diviti dotem constitutat, † cum major sit ratio alimentorum, quæ etiam de jure naturali debentur, quam dotis Joh. Schneidew. in §. fuerat. 29. num. 87. Inst. de action.

Ita Domini in causa Caspari Schmitzgemen zu Eelstg/Mens Mart. Anno 1633. (Verba sentent. Ob ihr nun wohl aniezo von eurem Schwiegervater Mitgift zu sodern gemeint, die Elterl auch ihrem Vermögen nach die Kinder/ welche vor sich selbst nichts übrig/ noch von ihren eigenthümlichen Gütern Mitgift haben können/ auszuziatten schuldig seyn/ ic.)

## DEFINIT. XIV.

Dotis usura debentur à tempore more.

**U**suræ dotis, ab extraneo promissa, non ob id debentur, quod per multos annos maritus Luxorem exhibuerit, ceteraque matrimonii onera sustulerit., sed ab eo demum tempore, † quo mora fuerit contracta, l. vir usuras. 54. ff. de donat. int. vir. & uxor. Contra. 3 Ttt t

trahitur verò mora solo biennii lapsu, ut exinde usuræ debeantur, l. ult. §. præterea 2. C. de jur. dot. Ant. Fab. in Codic. lib. 5. tit. 7. defin. 22. n. 2. Nisi doti solvendæ

- 4 dies biennio brevior fuerit præfixus; † Nam eo casu non expectabitur biennium, sed ex solo temporis lapsu constituetur quis in mora, ut ab eo die usuras promissæ dotis beat, etiam quas vir non deduxerit in stipulatum; † Quod enim in dotis favorem est constitutum, non impedit, quo minus melior possit fieri conditio dotis ex pacto speciali, l. Atticinus. 17. ff. de pæt. dotal. l. ult. C. de pæt. convent. tām sup. dot.

Ita Domini in causa Andreæ Stegers zu Leipzig/ Mens Febr. Anno 1590. (Verba sent. Hat euch Thomas Freund/ als ihr euer Weib gehabt/ 300. fl. Ehegeld zu geben zugesagt, dasselbe aber so bald nicht entrichtet/ ic. So ist er euch von der Zeit an/ so zur Auszahlung der Mitgift bestimmt worden/ zugleich auch die Zinsen abzustatten schuldig. V.R.W.)

#### DEFINIT. XV.

Mulier usufructuaria bonorum mariti defunctorum non tenetur dotare filias ex fructibus bonorum, nisi pater aliud disponuerit.

- 1 Communis est Dd. traditio, quod usufructuarius non teneatur solvere æs alienum à defuncto contractum, sed illius exsolutione incumbat heredi, seu proprietatio, Castren. in l. ult. §. fin autem 1. C. de bon. que liber. Jason. in l. 1. col. 2. ff. ad L. Falcid. Guid. Pap. quest. 541. Menoch. lib. 4. præsumpt. 143. num. 9. Crat. vett. consil. 536. num. 13. † Quæ sententia probatur ex text. l. ult. ff. de usufr. legat. & l. usufructu. 69. ff. ad Leg. Falcid. ubi æs alienum deducitur ex bonis, quorum usufructus fuit legatus, quæ sanè deductio ab ipso fit herede. † Eoque refero etiam donationem filiarum, quæ eeu debitum quoddam patri incurrit, Supr. Defin. 12. † Quare nec mulier usufructuaria bonorum à defuncto marito constituta, hoc onere gravari debet, quæ nec alias, nisi ex magnâ & probabili causa, pro filiâ dotem dare cogitur, l. 14. C. de jur. dot. † Nisi expressè maritus uxori hoc onus imposuerit. † Quo sicut casu ex fructibus perceptis dotem constituere tenetur, illæsæ proprietate, quæ matre defuncta liberis salva erit absque ullâ dotis acceptæ collatione, secundum ea, quæ tradit Menoch. lib. 4. pres. 40. n. 8. 9. & seqq.